NOTA G
Il Fiamma attribuisce tutta la colpa di questa rovina ai Pavesi; 

e narra che certo Obizone prese il carico di abbattere quel campa
nile alto 245 braccia, e maliziosamente lo fece cadere su la chie
sa. Egli s'impadronì della verga pastorale, del mortaio col pistello, 
che erano in cima alla torre; per cui in altri tempi fu obbligata Pa
via dai Milanesi a pagare 18000 Lire della grossa moneta pavese, 
delle quali ciascuna valeva un fiorino d'oro295.

293 Flamma, Chron. Maj. ap. Giulini vol. 6. p. 257.
294 Fumagalli; Antichi. Longobar. Milanesi, T. 2. p. 38. Diss. 

XI.
295 Flamma,  Chron. Maj, ap. Puricelli.  Monum. Ambrosian. n. 

441.
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DOCUMENTO H
EPISTOLA DI FEDERIGO AL CONTE DI SOISSONS

(Dall'Achery. Spicilegium T. V. p. 536.)

Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator, et semper Augu
stus ........ Comiti Suessionensi dilecto suo salutem cum intima di
lectione.  Dilectioni  tuae  uberrimas  grates  agimus,  quod,  sicut 
multorum relatione didicimus, circa honorem Imperii promoven
dum  fervens  desiderium  semper  habuisti:  inde  est,  quod  inter 
principales  amicos  te  connumerantes,  felicissimis  eventibus  et 
gloriosissimis triumphis nostri,  quos nulli  antecessorum nostro
rum concessos esse credimus, tamquam carissimum nostrum par
ticipare volumus. Tuae igitur dilectioni, quam honorem nostrum 
sitibundo pectore anhelare luce clarius constat, significandum du
ximus, quod in virtute Dei, per quam Reges regnant, et potentes 
faciunt justitiam, felicem et gloriosam de Mediolanensibus victo
riam cum omni  plenitudine  honoris  adepti  sumus.  In  Kalendis 
enim Martii, prima videlicet die mensis, hostes Imperii Mediola
nenses, summota omni simulatione fraudis, qua in prima deditio
ne  dolose  circumvenerant,  summa  necessitate  famis  et  inediae 
coacti ad curiam nostram apud Laudam venerunt, et nudos gla
dios in cervicibus suis deferentes, et Majestati nostrae reos se fore 
profitentes, personas, res, ipsamque civitatem, absque ullo tenore, 
et sine aliqua conditione interposita, in nostram potestatem cum 
plena deditione reddiderunt. Praeterea IV. Nonas ejusdem mensis, 
Mediolanenses  cum omni militia  et  viribus civitatis  ad nos re
deuntes, vexilla et universa signa bellica, clavesque civitatis, et 
Consulatus dignitates Majestati nostrae resignaverunt, refutantes 
omnia genera armorum, omnemque potestatem, nisi  quam cum 
gratia et permissione nostra possent obtinere.  Juraverunt insuper 
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quaecumque eos jurare fecimus, scilicet quod universa mandata 
nostra bona fide, et sine fraude observarent, et de his omnibus ob
servandis quadringentos obsides meliores et majores de civitate 
nobis  dederunt.  Sane ne quid deesse  posset  ad  complementum 
imperialis gloriae, vel omnimodam deditionem inimicorum, pri
die Nonas praedicti mensis universus populus civitatis cum vexil
lo sancti Ambrosii, quod miro artificio egregiae molis et altitudi
nis ferebant in Carrocio, quem juga bovum non pauca trahebant, 
necnon cum universis vexillis suis, eo ordine quo ad bellum pro
cedere solebant, ad Curiam nostram venerunt, non judicium, vel 
justitiam  postulantes,  sed  quia  crucem  meruerant,  per  crucem 
quam quisque manu gestabat, misericordiam suppliciter implora
bant. Ex indultu ergo imperialis clementiae, quae nullum magis 
quam Imperatorem et Principem decet, universos Mediolanenses 
vitae munere donavimus, a vinculo Imperialis banni absolvimus, 
deputatis in exilium patriam concessimus, rebus omnibus et liber
tate  privatis,  alodia,  quae  juste  videbantur  contraxisse,  restitui
mus, et universa regalia nostra, quae ipsi hactenus per rapinam 
possederant, fisco nostro applicuimus. Porro ex sententia divina, 
cujus judicia abyssus multa,  qui frangit omne superbum, ne de 
caetero praedictis hostibus occasio malignandi, vel facultas rebel
landi praestetur, fossata complanamus, muros subvertimus, turres 
omnes destruimus, et totam civitatem in ruinam et desolationem 
ponimus: sicque ad promovenda alia negotia, et ad plenariam Im
perii reformationem exercitum nostrum, et victrices aquilas felici
ter convertemus.